
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  91Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n°. 01/2017. Origem: Pregão Presencial nº 006/2017/
PMO/SEMED. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
Especializada do Ramo de Serviços de Xérox, Encadernação e 
Impressão de Material Educacional, para Suprir as Necessidades 
das Escolas Municipais, em Atendimento à Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED. Contratada: DENILSON NUNES FIGUEIRA 
- ME; CNPJ: 07.213.018/0001-10. Valor Global: R$ 54.500,00. 
Vigência do Contrato: 01/06/2017 a 31/12/2017.
Contrato n°. 01/2017/PMO. Origem: Pregão Presencial 
nº 007/2017/PMO/SEMED. Objeto: Contratação de Pessoas 
Jurídicas para prestação de serviços de transporte escolar por 
meio de veículos automotores e embarcações fl uviais a serem 
executados na zona urbana, zona rural - terra fi rme, durante 
o período do ano letivo de 2017, incluindo o fornecimento de 
combustível, motoristas, marinheiros e auxiliares com toda 
a manutenção corretiva e preventiva. Contratada: VIEIRA 
TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ: 17.958.567/0001-
78. Valor Global: R$ 2.399,703,00. Vigência do Contrato: 
24/05/2017 a 31/12/2017.
Contrato n°. 01/2017. Origem: Pregão Presencial nº 
008/2017/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecer passagens fl uviais, enfermarias 
equipadas com oxigênio para transporte de pacientes em estado 
grave, transporte de cargas e encomendas e transporte de 
funcionários para participação de cursos de aperfeiçoamento, 
seminários, congressos, reuniões de serviços e treinamentos da 
Secretaria Municipal de Saúde, nos trechos Óbidos/Santarém/
Óbidos, por meio de linha regular na cidade de Óbidos 
Contratada: E. V. DO AMARAL - ME; CNPJ: 14.814.400/0001-45. 
Valor Global: R$ 444.560,00. Vigência do Contrato: 03/07/2017 
a 31/12/2017.
Origem: Pregão Presencial nº 009/2017/PMO/SEURBI. 
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos e 
equipamentos para atender a demanda operacional e demais 
necessidades da Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo 
e Infraestrutura - SEURBI para o exercício de 2017. Contrato n°. 
01/2017/PMO: META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMÉRCIO 
LTDA - EPP; CNPJ: 17.431.955/0001-04, Valor Global: 
R$107.000,00. Contrato n°. 02/2017: R. C RECUPERAÇÕES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DE RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS LTDA 
- ME; CNPJ: 14.498.503/0001-43, Valor Global: R$ 402.150,00. 
Contrato n°. 03/2017: VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA 
- ME; CNPJ: 17.958.567/0001-78, Valor Global: R$ 37.500,00. 
Contrato n°. 04/2017: A. B. PEREIRA & SERVIÇOS - ME; CNPJ: 
22.188.376/0001-04, Valor Global: R$ 37.500,00. . Vigência dos 
Contratos: 03/07/2017 a 31/12/2017.
Contrato n°. 001/2017. Origem: Pregão Presencial nº 
010/2017/PMO/ SEMED/SEMAD/SEMSA/SEMDES/
SEURBI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de combustíveis, lubrifi cantes, gás liquefeito 
de petróleo e botijão de 13kg para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos para o exercício 
de 2017 Contratada: BRAGA & TEIXEIRA LTDA; CNPJ: 
05.577.254/0001-90, Valor Global: R$ 459.675,00. Vigência do 
Contrato: 01/06/2017 à 31/12/2017.
Origem: Pregão Presencial nº 011/2017/PMO/SEMED. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação 
escolar dos alunos atendidos pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE (Creche, AEE, EJA, Pré-escola, 
Quilombolas, Fundamental e Ensino Médio) das escolas da rede 
pública de ensino do Município de Óbidos durante o exercício de 
2017. Contratadas: Contrato n°. 01/2017. RODRIGO HOLANDA 
DE AGUIAR COMERCIAL - ME, CNPJ: 22.033.970/0001-26, Valor 
Global: R$ 517.189,20. Contrato n°. 02/2017. V. DE LIMA DOS 
SANTOS & CIA. LTDA - ME, CNPJ: 19.351.555/0001-06, Valor 
Global: R$ 70.200,00. Contrato n°. 003/2017. E. PEREIRA MATOS 
COMERCIO - ME, CNPJ: 21.339.332/0001-75, Valor Global: R$ 
92.160,00. Contrato n°. 004/2017. R. A. SANTIAGO - ME, CNPJ: 
13.306.181/0001-20, Valor Global: R$ 78.087,60. Contrato n°. 
005/2017. L. G. COUTO - ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor 
Global: R$ 1.804.419,00. Vigência dos Contratos: 03/07/2017 
à 31/12/2017.

 Francisco José Alfaia de Barros 
 Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 224218

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017/PMO/SEMED. Objeto: 
Contratação de empresa para locação de veículos automotivos, 
motocicletas e lanchas, para atender às necessidades dos 
setores da Administração Pública Municipal: Secretaria Municipal 
de Administração e desenvolvimento Humano - SEMAD, 
Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Finanças - 
SEMPOF, Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento - SEMAB, 
para o exercício de 2017. Abertura: 26/09/2017, às 9h. Local 
de aquisição dos editais e realização do certame: Prefeitura 
Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. 
Raimundo Chaves, 338 - Centro; e-mail: cp_licitacao@obidos.
pa.gov.br, no horário de 8h às 13h. 

MARISA MOUSINHO MODA - Pregoeira.
Protocolo: 224216

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017/PMO/SEMED. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para a Aquisição de material 
Esportivo; Material de Expediente; Material de Higiene e Limpeza 
para atender as necessidades das Unidades de Ensino da Rede 
Pública Municipal através da Secretaria Municipal de Educação-
SEMED para o Exercício de 2017 - PDDE (Programa Dinheiro 
Direto na Escola) e Aquisição materiais de copa e cozinha. 
Abertura: 20/09/2017, às 9h. Local de aquisição dos editais e 
realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor 
de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; 
e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário de 8h às 13h.

 MARISA MOUSINHO MODA 
 Pregoeira

Protocolo: 224215

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO: Considerando os termos expostos pela Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMS, os termos do Parecer Jurídico, dada 
a necessidade da “Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis, copa e cozinha, objetivando atender ao Hospital 
Municipal e a Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h,” 
considerando ainda, o interesse público emergencial. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2017-00015, fundamentado 
no Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação das empresas: ALIANÇA COMÉRCIO & 
DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, através do 
Contrato n°. 1477/2017, no valor de R$ 22.626,30; e MERCEARIA 
CAPIXABA LTDA, através do Contrato n°.1478/2017, no valor de 
R$ 1.389,14, cuja vigência será de 01 de setembro de 2017 
a 31 de dezembro de 2017. Recurso: fms/upa-c/c 34.318-8. 
Paragominas/PA, 01 de Setembro de 2017. Mozimeire Pereira 
de Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Agricultura, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da “Contratação de serviços 
especializados em controle de vetores e pragas para atender 
ao prédio do mercado municipal”. Autorizo a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº. 7/2017-00016, fundamentado no Art. 24, 
Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações para contratação 
da empresa: COMBATE DE PRAGAS E SERVIÇOS LTDA - ME, 
através do Contrato n° 1479/2017, cuja vigência será de 01 de 
setembro de 2017 a 01 de setembro de 2018, no valor de R$ 
3.000,00. Recurso: Próprio. Paragominas, 01 de setembro de 
2017. Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal 
em Exercício. 
CONT. - 1482/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 062/17, 
PMP/ALTERNATIVA TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - ME. 
Obj: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de link de internet. Valor global: R$ 72.000,00. Vig: 01/09/17 
à 01/09/18. Recurso: FME. Ord. Desp: Mozimeire Pereira de 
Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício. 
CONT. - 1483/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 062/17, 
PMP/ALTERNATIVA TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - ME. 
Obj: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de link de internet. Valor global: R$ 45.600,00. Vig: 01/09/17 à 

01/09/18. Recurso: Próprio. Ord. Desp: Mozimeire Pereira de 
Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício. 
CONT. - 1487/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 053/17, 
PMP/PATRÍCIA P. PORTO COMÉRCIO - ME. Obj: Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados ao Instituto Federal de 
Educação Ciências e Tecnologia do Pará - IFPA. Valor global: R$ 
5.259,18. Vig: 01/09/17 à 31/12/17. Recurso: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 224219

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-016SEMED

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de recebimento e início 
da abertura dos envelopes proposta e documentação referentes 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de no 
9/2017-016SEMED, que tem como objeto o Registro de Preços 
para contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno 
Porte, empreendedor individual e cooperativas para aquisição 
de materiais esportivos e educativos  para dar suporte às aulas 
de educação física nas escolas da rede municipal de ensino do 
Município de Parauapebas,  Estado do Pará, fi ca prorrogada 
para o dia 20 de Setembro de 2017, às 10:00 horas, na Sala de 
Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada 
no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA,  05 de Setembro  de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 224244

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170321

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-012SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: M.A.M.MUNIZ COMÉRCIO & SERVIÇOS-EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de material permanente e utensílios de cozinha 
e copa, fi nanciando pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação (FNDE) através do PAR - Exercício 2014 (Plano de 
Ações Articuladas), sobre o numero nº 234000055787201440, 
no termo de compromisso nº 201401102, para atender as 
Creches do Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 91.265,86 (noventa e um mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2017 a 04 de Maio de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2017

Protocolo: 223953

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 20170313
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2017-013SEMOB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preço para 
Contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno Porte, 
empreendedor individual e cooperativas, para aquisição de 
equipamentos de proteção individual-EPI, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-013SEMOB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-013SEMOB, 
conforme abaixo:
Empresa: PLANCOMSERV CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 
EPP; C.N.P.J. nº 06.241.696/0001-24, estabelecida à RC Nº. 
403 QD.27 LT.17 SALA 01, CIDADE  NOVA, Parauapebas PA, 
representada neste ato pelo Sr(a). WEBERT RODRIGO SILVA 


